
Cod. Proposta 781Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente

N° 18 Del 30/11/2022

OGGETTO: Approvazione progetto Spazio Argento - anno 2023.

L'anno duemilaventidue, addì trenta del mese di novembre alle ore 14:15 nella sala riunioni pressola sede della Comunità della Val di Non,
La sig.ra Noletti Michela, in qualità di Presidente, provvede all’esame e all’adozione delprovvedimento deliberativo in oggetto.
Assiste e verbalizza il Segretario dott. Guazzeroni Marco .



Cod. Proposta 781Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’
Premesso che: ai sensi dell’art. 8, comma 4, lett. b) della L.P. 16 giugno 2006 n. 3 “Norme in materiadi autonomia del Trentino” e del Decreto del Presidente della Provincia n. 63, di data27.04.2010 la Comunità della Val di Non è titolare delle funzioni amministrative anchein ordine all’assistenza e beneficienza pubblica, compresi i servizi socio-assistenziali,nonché il volontariato sociale per i servizi da gestire in forma associata; la Legge provinciale 27 luglio 2007 n. 13 “Politiche sociali nella Provincia di Trento”,in armonia con i valori della Costituzione e della Carta dei diritti fondamentalidell’Unione Europea e nel rispetto dei livelli essenziali previsti dalla normativanazionale, definisce il sistema delle politiche sociali nella provincia di Trento eregolamenta i servizi socio-assistenziali di livello locale; con Decreto del Presidente della Provincia del 9 aprile 2018, n. 3-78/Leg. è statoemanato il “Regolamento di esecuzione degli articoli 19, 20 e 21 della leggeprovinciale 27 luglio 2007, n. 13, in materia di autorizzazione, accreditamento evigilanza dei soggetti che operano in ambito socio assistenziale”, di seguitoRegolamento di esecuzione, entrato in vigore il 1° luglio 2018; con deliberazione della Giunta provinciale n. 173 del 7 febbraio 2020 è statoapprovato il “Catalogo dei servizi socio-assistenziali”, di seguito Catalogo, ai sensidall’articolo 3 del Decreto del Presidente della Provincia 9 aprile 2018, n. 3-78/Leg,contenente, tra l’altro, gli standard minimi di dettaglio per ciascun servizio ivi descritto,in attuazione del citato art. 9, comma 1, lett. b) del Regolamento di esecuzione; la L.P. 28 maggio 1998 n.6 recante “Interventi a favore degli anziani e delle personenon autosufficienti o con gravi disabilità”, così come modificata dalla L.P. 16novembre 2017 n. 14 avente ad oggetto la riforma del welfare anziani;
Vista ladeliberazione n. 205 di data 15 febbraio 2019 con cui la Giunta provinciale ha ritenutoopportuno avviare delle sperimentazioni locali finalizzate ad individuare le migliori condizioniattuative per una piena realizzazione della riforma del welfare anziani su tutto il territorioprovinciale;
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1075 di data 19 luglio 2019 con cui è statoapprovato il Programma di Sviluppo provinciale per la XVI legislatura nell’ambito del qualeè stata individuata una strategia specifica volta a “garantire maggior tutela e assistenza allapopolazione anziana mediante la promozione dell’invecchiamento attivo e la creazione dioccasioni di partecipazione attiva alle attività a favore della propria comunità, nonchéassicurando la presa in carico integrata e multidisciplinare delle persone anziane ancheattraverso l'adozione di modelli organizzativi territoriali innovativi incardinati presso leComunità, che garantiscano ascolto, informazioni, orientamento, presa in carico emonitoraggio per favorire la qualità di vita dell'anziano e della sua famiglia, con proceduresemplificate e risposte unitarie”;
Vista la deliberazione n. 119 di data 30 gennaio 2020 con cui la Giunta provinciale haapprovato le linee di indirizzo in ordine all’avvio della sperimentazione della durata di 12mesi dei moduli organizzativi “Spazio Argento” nelle Comunità delle Giudicarie, del Primieroe nel Territorio Val d’Adige, quali Comunità “pilota”, individuate sulla base di specifici criteri;
Vista la deliberazione di Giunta provinciale n. 1589 del 24 settembre 2021 avente adoggetto: “Disposizioni in merito al proseguimento delle attività oggetto di sperimentazionedel modello organizzativo Spazio Argento”;



Cod. Proposta 781Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Vista la successiva deliberazione di Giunta provinciale n. 1719 di data 23 settembre 2022avente ad oggetto: “Approvazione delle Linee di indirizzo per la costituzione di SpazioArgento su tutto il territorio provinciale”, provvedimento che stanzia delle risorse ad hoc pergarantire le funzioni di Spazio Argento a favore di ciascuna Comunità per il periodo01.10.2022 – 31.12.2022, ma anche per gli anni successivi, che – nel caso della Comunitàdella Val di Non – ammontano rispettivamente a Euro 35.525 e a Euro 142.100;
Preso atto che il suddetto atto deliberativo dispone che tutti gli enti locali sui cui territoriverrà realizzata la messa a regime della riforma di Spazio Argento, esclusi quelli che hannogià fatto la sperimentazione, “realizzino l’analisi di contesto, la mappatura dei bisogni e dellarete degli stakeholders coinvolti nel welfare anziani, identifichino il personale da includerenell’Équipe Spazio Argento per l’ambito sociale, socio assistenziale e sanitario utile perl’esercizio delle funzioni di Spazio Argento, elaborino e trasmettano al Dipartimento Salutee Politiche sociali della Provincia Autonoma di Trento entro il 30 novembre 2022 un progettocomprensivo sia degli obiettivi ritenuti prioritari, sia delle azioni finalizzate al lororaggiungimento dall’anno 2023 e per gli anni successivi, da modificare/integrare/aggiornareove necessario nel corso della realizzazione ed, infine, identifichino la sede/le sedi di SpazioArgento e il luogo di svolgimento delle funzioni di PUA anziani”;
Accertato che il Servizio per le Politiche sociali ed abitative, dopo aver svolto l’analisi dicontesto territoriale, la mappatura dei bisogni e della rete degli stakeholders coinvolti nelwelfare anziani, ha elaborato un apposito progetto che individua gli obiettivi prioritari, leazioni finalizzate al loro raggiungimento a partire dall’anno 2023 ed il personale da includerenell’Equipe Spazio Argento, progetto che forma allegato e parte integrante e sostanziale delpresente atto;
Vista la successiva deliberazione di Giunta provinciale n. 2169 di data 25 novembre 2022di approvazione dell’accordo in materia di finanza locale per l’anno 2023, che prevede chele spese per l’attivazione del modulo organizzativo di Spazio Argento, rientrino nellaripartizione del budget 2023 a favore delle Comunità, utile per la gestione dei servizi socio-assistenziali, senza assegnazione delle risorse aggiuntive previste dalla precedentedeliberazione n. 1719 di data 23.09.2022.
Accertata la propria competenza all’adozione della presente determinazione inottemperanza a quanto disposto dal PEG – Piano esecutivo di gestione 2022-2024,approvato con deliberazione del Commissario n. 17 del 04.03.2022;
Tutto ciò premesso;

IL PRESIDENTE

Vista la L.P. 16 giugno 2006 n. 3 e ss.mm.;
Visto lo statuto della Comunità della Val di Non;
Vista la L.P. 27 luglio 2007 n. 13 e ss.mm.;
Vista la L.P. 28 maggio 1998 n. 6 come modificata dalla L.P. 16 novembre 2017 n. 14;
Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione



Cod. Proposta 781Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
Dato atto che sarà il Responsabile del Servizio per le Politiche sociali e abitative aprovvedere all’adozione di tutti gli atti gestionali, nonché l’attuazione di tutti gli adempimentiche consentiranno la piena realizzazione del presente provvedimento;
Acquisiti sulla presente proposta, ai sensi dell’art. 185, comma 1 della L.R.03.05.2018 n.2, i pareri favorevoli espressi, rispettivamente, dal Responsabile del Servizio per le Politichesociali e abitative sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa e dal Responsabiledel Servizio finanziario, sotto il profilo della regolarità contabile;
Visto il Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato conL.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm.,

D I S P O N E
1. di approvare, per quanto citato in narrativa, il progetto riguardante la costituzione delmodulo organizzativo di Spazio Argento per la Comunità della Val di Non, progettoche, allegato al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale;
2. di demandare al Responsabile del Servizio per le Politiche sociali e abitative ilcompito di provvedere alla adozione di tutti gli atti gestionali che consentano la pienarealizzazione del presente provvedimento;
3. di trasmettere il progetto di cui al precedente punto 1. al Dipartimento Salute ePolitiche sociali della Provincia Autonoma di Trento entro il termine del 30 novembre2022;
4. di dare atto dell’immediata esecutività del presente provvedimento;
5. di pubblicare, ai sensi dell’art. 183 della L.R. 03.05.2018 n. 2, copia del presenteprovvedimento all’albo telematico della Comunità;
6. di dare atto che, avverso la presente deliberazione, sono inoltre ammessi i seguentimezzi di impugnativa: opposizione al Presidente della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai sensidell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.; ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29dell’Allegato 1 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



Cod. Proposta 781Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente SegretarioMichela NolettiDocumento firmato digitalmente(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)
Guazzeroni MarcoDocumento firmato digitalmente(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 781Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

POLITICHE SOCIALI ED ABITATIVE
Atto del Presidente
OGGETTO: Approvazione progetto Spazio Argento - anno 2023.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli
enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2
e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza
osservazioni.

Cles, 30/11/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ivan Zanon

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 781Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 781Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI ED ABITATIVE

OGGETTO: Approvazione progetto Spazio Argento - anno 2023.

Parere in ordine alla regolarità contabile
Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.
Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa
Note:

Cles, 30/11/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Rag. FABRIZIO INAMA

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonomaTrentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi
Cles 30/11/2022 IL SEGRETARIOdott. Marco Guazzeroni

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
(Provincia di Trento)

Atto del Presidente
N. 18 del 30/11/2022

Oggetto: Approvazione progetto Spazio Argento - anno 2023.
Certificazione di esecutività

Il presente atto è immediatamente esecutivo.

Cles, lì 30/11/2022

Il Segretario generale
dott. Marco Guazzeroni

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


